Bei den im vorliegenden Stück erwähnten Urkunden handelt es sich um jene König Heinrichs IV. von 1072 Februar 4, Regensburg (Edd. in Gladiss, *Urkunden Heinrichs IV. I* [1941], S. 322–323 Nr. 253), Kaiser Friedrichs I. von 1179 September 15, Augsburg (Edd. in Appelt, *Urkunden Friedrichs I. III* [1985], S. 351–352 Nr. 788), sowie um eine nicht überlieferte Urkunde Heinrichs VI. und die Urkunde König Ottos IV. von 1209 (Anfang Februar), Nürnberg/Februar 20, Bamberg (Edd. Rzhacek/Spreitzer, *Urkunden Ottos IV.* [2023], o. S. Nr. BFW 269).

Siegelfragment in rotem Siegelsäckchen. Siehe *monasterium*.

Ediert nach A.

‡ Fridericus ‡ dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie fidelibus suis Ratiponensis, Pattaviensis, Frisingensis, Brixinensis ecclesiarum episcopis et ducibus Bawarie, Austrie et Stýrie et Carinthie et omnibus comitibus et nobilibus illarum terrarum gratiam suam et omne bonum. Noverit omnium vestri industria, quod nos inspectis privilegiis antecessorum nostrorum imperatorum et regum, videlicet Heinrichi III^{ti} nec non et pie recordationis avi

nostri F(rideric) et H(einric) patris nostri et O(ttonis) quarti, privilegia Salzpurgensis ecclesie secundum continenciam predictorum privilegiorum duximus renovanda, presertim ea, que ius Salzpurgensis ecclesie tribuunt in ecclesia Gurzensi. Cognovimus enim ex predictis privilegiis Gurzensem^{a)} ecclesiam Salzpurgensi ecclesie in temporalibus esse subiectam, in receptione videlicet investiture regalium et hominio, quod episcopi eiusdem ecclesie archiepiscopo Salzburgensis ecclesie facere debent. Cognovimus etiam ex predictis, quod, quando ministeriales ecclesie Gurzensis episcopo suo noviter instituto fidelitatis faciunt iuramentum, solum archiepiscopum Salzpurgensem excipiunt in eodem, imperio pretermisso. Nos vero predicta privilegia et ius huiusmodi ratum habentes auctoritate regia confirmamus et vobis districte precipiendo mandamus, quatenus Salzpurgensi ecclesie contra quemlibet contradictorum auxilio vestro assistatis et ei ius suum, quod ex certa cognitione nostra ipsi ecclesie et ex predictis privilegiis, donationibus et sentenciis recognoscimus acquisitum, ubicumque opus fuerit, defendatis.

Dat. apud Augustam, anno domini M° CC °XIII°, indictione II, VIII kal. marcii.

^{a)} z aus c verbessert A.

SAEB 14

[1214 vor August]

Papst [Innozenz III.] beauftragt die Äbte [Heinrich I.] von Viktring, [Gottfried II.] von Admont und [Ulrich I.] von St. Paul im Lavanttal, die Streitsache zwischen Erzbischof [Eberhard II.] von Salzburg und der Gurker Kirche wegen der Kirche St. Lorenzen am Steinfeld zu untersuchen und zu entscheiden.